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1 INTRODUCTION

The author of this Bachelor Thesis has chosen the topic about soft

skills. It is because she is nearly close to this topic and to some of

these skills. She has been working at Kašperk castle for 8 years and

has plenty of experiences with communication, presenting skills and

empathy.

The introduction will describe the main topic and therefore what

Soft skills are, what are their definition and usage.

The author will introduce individual skills.

“Soft skills are communicating, conflict management, human

relationships, making presentations, negotiating, team building and

other such ability, defined in terms of expected outcomes and not as a

specific method or technique such as statistical analysis.“ [1]

“The term Soft skills means, how we can deal not only with people and

their behavior, but also with oneself. Originally, soft skills were called

´social competence´, these were for example cooperation,

communication etc.“

“Soft skills are the underlying principles that trademark a company for

professionalism and excellent customer service. They provide

differentiation between all the cookie- cutter look- alikes and play a vital

role in a customer loyalty. In today´s working environment, where

customers and employees are demanding more, instilling the use of soft
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skills in your team members is something you simply can´t survive

without.” [2]

These three definitions provide us with the idea/vision, how important

soft skills are, mainly in job.

Generally, soft skills help us to understand other people, (or) to

cooperate with someone who is problematic.

We can differentiate for example presenting, communicating skills,

dealing with conflicts etc.

The theoretical part is divided into 8 parts, in which the author will

describe individual soft skills, why do we need them and which of them

is the most popular nowadays. There are ideas to improve individual

skill as well.

The practical part of this thesis consists of two interviews. The first

interviewed person was castle manager, Zdeněk Svoboda and the

second one was the chief guide of the castle, Filip Petlička. Both of

them will answer the same questions and the author will point out to

some differences between the castle manager and the guide. Both of

them are from Kašperk castle, so it was a reasonable choice to make a

practical part with these two persons.
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2 MEANING OF SOFT SKILLS

“Labour markets requirements and also employment´s demands has

detected big changes in past years. Earlier were emphasized only

expert knowledge, but nowadays they are more interested in the

individual personality of a candidate.” The term “personality” includes

soft skills.

It sounds easy and if we would talking about some of the soft skills,

everyone knew about them, and everyone would think, that they had

got these soft skills. But the reality is different. [3]

Expert claims that:“tech skills may get you an interview, but these soft

skills will get you the job-and help you keep it.“ [4]

2.1. THE MOST POPULAR SOFT SKILLS NOWADAYS

The most popular of skills, in this globalized world, are communication

skills, team work and collaboration, adaptability, problem solving,

leadership skills, presentation skills and assertiveness.

And why are they so popular?

This brings following question - why are they so popular?

The reason, why Soft skills are so popular, is really simple. They help

us to accomplished our job more effectively. (They permit us to do our

job good and on time).

"They influence how we feel about our jobs and how others perceive

us. Every single occupation you can think of demands that you have

specific character traits, whether you're a doctor who needs to be
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an excellent communicator in order to convey information to her

patients, a janitor who must have good interpersonal skills so that he

can get along with his co- workers or an actor who must be

persistent in spite of facing rejection over and over. An important thing

to note is that soft skills are transferable between occupations. While

you may have to go back to school to learn new technical skills if

you change careers, you can always take your soft skills with you since

they are valued in a variety of fields.“ [5] In general, you want to get a

good job, you have to be flexible, have language skills and some

intellectual basis. All these skills produce the most suitable candidate

for a given job. Therefore, working on your soft skills could help to keep

your job on a long-term basis or you are able to reach a higher position.

Communication and presenting skills are also important in everyday

life or in school. In any case, it is always good to know how to talk with

other people, or how to solve a problem, which seems to be unsolvable.

All over the world, there are courses based on help with improving soft

skills.

These courses provide internet materials to download, but also training

of soft skills in small groups, where you can learn how to lead your

team.

Following chapters will describe the main eight soft skills, which are

important for getting a good job.
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3 EMOTIONAL INTELLIGENCE AND COMMUNICATION

3.1 EMOTIONAL INTELLIGENCE

Emotional Intelligence is related to all well-known soft skills. In general,

this kind of soft skill exposes how you manage your emotional abilities

and how you use them in everyday life. The difference between IQ and

EQ is, that EQ can changed during life and we can improve its height,

and that is because EQ is not innate ability.

To understand our emotions requires thinking about them and detecting,

why they are here and where they come from.

Emotions are always here for something, it is a response to our life

experiences. [6]

Emotion Intelligence consists of 4 parts:

Self-awareness (consciousness) – skill of perceiving our

emotions in one given situation

Self-management – skill of controlling our emotions and positive

behavior

Social-awareness - skill of recognizing other people´s emotions

and of understanding, what they are dealing with

Relationship management - the skill of using ours and

somebody else´s emotion. Due to this, we can control some

interactions, and this guarantee a bright communication. [8]

General abilities of emotional intelligence are:

to understand your feelings and moods
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 to control your emotions

to motivate yourself [9]

Goleman´s five domains of emotional intelligence:

1. Knowing your emotions

2. Managing your own emotions

3. Motivating yourself

4. Recognize and understanding other people´s emotions

5. Managing relationships, managing the emotions of others. [10]

3.1.2 STRESS

Even stress belongs to soft skills. Because if we are in stress, we do not

have our emotions under control. Or we are not able to provide the oral

presentation. According to the connection of stress to emotional

control, it is convenient to mention also this psychological disease.

Stress is the feeling of strain and pressure.

But we have good stress (positive) and bad stress (negative).

Stress can be generally defined as a change in our mind, or a change in

our body.

Good stress is, for example:

Eustress, represented by a feeling of fun and excitement keeps us

healthy and vital.
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Acute stress, positive or negative, is the stress we experience in

everyday life, for example in work.

Episodic acute stress is long-lasting stress, similar to a disobedient

child.

Reactions to stress depend on its level. But we can always notice these

symptoms: hormones are released (adrenalin), the heart rate is

speeding, blood flow is shunting and reactions are slowing…

Higher levels of stress can overwhelm the mind and body, getting in the

way of your ability to accurately “read” a situation, hear what someone

else is saying, be aware of your own feelings and needs, and

communicate clearly.

Being able to quickly calm yourself down and relieve stress helps you to

stay balanced, focused, and to control your emotions, no matter what

challenge you will stand against or how stressful a situation becomes.

Following steps may help you to remove stress from your life quickly.

Develop your stress-busting skills by working through the following

three steps:

Realize when you are stressed – The first step to reducing

stress is recognizing what stress feels like. How does your body

feel when you’re stressed? Are your muscles or stomach tight or

sore? Are your hands clenched? Is your breath shallow? Being

aware of your physical response to stress will help you to regulate

tension when it occurs.
13

Identify your stress response – Everyone reacts differently to

stress. If you have a tendency to become angry or agitated under

the influence of stress, you will have the best response to stress-

relieving activities that quiet you down. If you tend to become

depressed or withdrawn, you will respond best to stress-relieving

activities that are stimulating. If you tend to freeze—speeding up

in some ways while slowing down in others— you need stress-

relieving activities that provide both comfort and stimulation.

Discover the stress – busting techniques that work for you– The

best way to reduce stress quickly is by engaging one or more of

your senses: sight, hearing, smell, taste, and touch. Each person

responds to sensory input differently, so you need to find things

that work for you as soothers and/or energizers. For example, if

you’re a visual type of person you can relieve stress by

surrounding yourself with uplifting images. If you tend to respond

to sound, you may find a wind chime, a favorite piece of music, or

the sound of a water fountain helps to quickly reduce your stress

levels. [47]

3.2 COMMUNICATION SKILLS

In these days, the most important part of soft skills and its basis are

communication skills. If we can control our communication skills, we are

also good team-workers and leaders. Due to this skill, we can solve our

problems more effectively.

The communication competence appears in all definitions of soft skills.

The area of communication is really bright. Following sub-chapters will

deal with the most important parts of communication.
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3.2.1 COMMUNICATION

The word communication is polysemous. We are going to deal only with

communication between two or more people.

Basic requirements for effective communication are comprehensibility,

brevity, correctness, completeness and politeness. [11] People are

talking together for some reason. It can be for example: information

exchange. [12]

Every communication has its own function, and these functions are

variable. The basic functions are informative, cognitive, instructive,

educational, socialization, integrating, persuasive and motivating... [13]

But communication is not always positive, it has also its own negative

aspects. Among these aspects are for example: defamation, telling lies,

manipulation, aggression, disinformation and so on...

The division of communication is simple. There is two types of

communication - verbal and non-verbal communication.

Not only what we are saying is important, but also the way we say it.

For a fruitful conversation, we need a little bit empathy.

Communication scheme from Schutz von Thum

It is important to take into account that different people talk or hear in

different levels. It is good to know, on what is the perceptive level, so we

could adapt our communication on this level. [14]

3.2.2 VERBAL COMMUNICATION


[…]


good teacher(castle manager) who teach him how to behave during the

tour when you are attacked by absurd questions.

The question of the perfect guide and other questions were put to

Zdeněk and Filip.

But let´s start with the castle manager.
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Q1: You are working here nearly 15 years. That is amazing. Have

you ever pass a course focused on Soft Skills, primarily on

Communication skills?

ZS: To be honest, I passe one course which was ensured by National

Heritage Institute. But it would serve no purpose. It was only theoretical

lecture and no practical tip or experiences. So I have to say that all my

skills and knowledge come from experiences. I am not a perfect guide,

but I think I can teach my colleagues a bit.

Q2: So what about the perfect guide?

ZS: Does not exist! But I think if you want to be a good guide, you

should have interest for what are you doing, for example for history. For

me is important when the guide comes and engaged my attention. I

have a motto: “Believe in what are you doing.” Of course, the guide

should speak fluently, aloud and so on. But I think the interest, the

emotions are more important. Asertivity as well.

Q3: What do you mean, emotions?

ZS: I mean when there is a good community and good mood, the guide

is more polite to other people. And when people see a guide, whose

laughing from the very beginning of the tour, the are more satisfied.

Q4: Do you think that local guides are competent in

communication? Or do you think about an invitation for an outside

worker to make an official course?

ZS: No, I do not think about outside worker. It is a foreign professional

and he/she does not know anything about us. Formal training course

does we not need.

Q5: But if you change your mind, are there any sources, that can

pay it?

ZS: If there will be no subsidy we have to pay it from money which will

earn for a whole season.

Thank you for your time!
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The second interview is with young, perspective guy, Filip Petlička. He

is a chief guide for two years and author of this thesis is interested in

the difference between answer from Zdeněk and from Filip. Let´s see.

Q1: You are working here for two years. What helps you with

improving your communication skills?

FP: Well, I studied Czech Studies and Literature and I also visited some

seminars about modern communication. But it is also about

experiences. You never know, what kind of people will come and if they

slept well or not.

Q2: Same question, your perfect guide?

FP: I am more critical than Zdeněk. I require intellectual skills, at least

some general knowledge, but from the guide, some kind of relationship

to this place, to this castle. But I also know that people, who spend here

two weeks and never come back, are they only because of money. And

I insist on language skills. Perfect Czech and one other language!

Q3: What are you thinking about invitation outside worker that can

make a professional course?

FP: It sounds good. I would like to try it, but I am not sure if it would be

beneficial for us. It is really hard to invite someone from outside to

strong team. Not everybody is interested in improving communication

skills.

Q4: What do you think about indirect communication?

FP: I think it is maybe more important than the direct speech. I tell you

an example. During Winter Tour was on the door a small paper with a

favour: ”Do not feed our guides.” Everyone, who has seen it begin to

laugh. And that is the think. If you show that you are friendly and not so

formal and boring, they( tourists) will be also friendly. And that is what

we are all about. Then is even the communication with annoying man
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nice. Of course, it is individual and we have to search for the best way

how to communicate with everyone and with a wide smile.
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12 CONCLUSION

This Bachelor´s Thesis deals with soft skills, so it was necessary to

define them, first of all. So the first part was general about definition and

use of Soft skills.

The second part includes was the most popular soft skill and why do we

use them.

The third part was mainly about emotions and communication. When

and why we use our emotion in communication a when it is good and

when not.

The fourth part was about Team, so there were set terms like Team

building, Roles in teams and so on.

The fifth part deals with problem solving, so with some analytical

processes.

The sixth and seventh parts are about Leadership and Presenting skill,

which are closely connected with leadership.

And the last part in the practical part. It is a case study of a Czech firm

highlighting a specific soft skill, which is on our case Kašperk castle with

the most important skill- communication. There are two interviews.

Here we can see two points of views. Someone do not need a

professional help, someone do. But it depends on situation and place.

At this castle is the really nice atmosphere and all guides are really

good. Of course, they are not perfect.
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We could see a case situation, with one specific soft skill. Maybe the

most important, communication. In our case is communication on

everyday programme. Sometimes it is not easy to be a quiet and just

smile. We have to learn how to react on fierced-tempered people, how

to react when there is a problem during the tour, it is meant when

someone is drunk, then what can we dare to him. We have more to

learn, not only from our castle manager but from other sources. Like

some courses or so.

The work with people is nice but very mentally hard. Especially the

communication.
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15 ABSTRACT

This Bachelor´s Thesis deals with the topic of Soft skills. What are the,

which are the most popular nowadays? So the first part is an

introduction. There are defined soft skills and also why do we need

them.

The Theoretical part is divided into 7 smaller parts. In each part is

described one skill. Where do we use them, what are the systems of

using them.

The authors relation to these skills is very close. She is in contact with

at least with four of them, so she was really interested in describing

methods and skills as themselves.

The practical part is focused on a Czech firm which specification on

Communication. The Author has chosen Kašperk castle, as the firm,

because it is close to her and it is sample example of working with Soft

Skills.

The practical part includes two interviews and author´s comment.
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16 RESUMÉ

Tématem této bakalářské práce je Co jsou to soft skills? Které z nich

jsou populární v současném globalizovaném světě a proč? Případová

studie české firmy, která se zaměřuje na jednu specifickou Soft skill.

Autorka rozdělila práci na dvě hlavní části. Teoretickou a praktickou. V

teoretické části se zabývá “měkkými dovednostmi” jako takovými, tedy

jejich definicí, určením a také použitím. Dálě je v teoretické části

popsáno nějakolik nejpopulárnějších dovedností.

Praktická část obsahuje dva rozhovory. Jeden s kastelánem hradu

Kašperk, panem Zdeňkem Svobodou a druhý s hlavním průvodcem na

tom samém hradě, Filipem Petličkou. Kromě několik otázek, které

směřují na specifickou Soft skill, tedy na komunikaci, již se na hradě

zabývají, je připojen i krátký komentář autorky.
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17 APPENDICES
