**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Klára Staňková

Název práce: What are soft skills? Which ones are becoming increasingly popular in the globalized world and why?
Case study of a Czech firm highlighting a specific soft skill.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Přestože autorka v úvodu práce cíl specificky nedefinuje, mnohé napoví nezvykle dlouhý název práce: cílem je pojednat o měkkých dovednostech/soft skills a demonstrovat jejich využití v případové studii konkrétní české firmy. Tento cíl dle mého názoru splněn nebyl, protože žádná slíbená „případová studie“ české firmy se v práci nevyskytuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce je extrémně nevyrovnaná; teoretická část tvoří drtivou většinu práce a část praktická sestává z pouhých tří stran obsahujících rozhovor se dvěma zaměstnanci hradu Kašperk. Obsah rozhovoru není nijak komentován ani analyzován. U teoretické části zase platí, že kvantita nerovná se kvalita; tato část působí chaoticky, velmi často se zde vyskytují subjektivismy či neakademický způsob vyjadřování (např. *Problem. It is something that everyone knows very well. We have to solve many problems dring the day. It does not matter if it is at work, or at home. We need to find the best way how to solve it without big troubles*, str. 26). Text působí dojmem, že jej autorka po sobě ani nečetla. Někde dochází k podivným duplikacím jako např: *And why are they so popular? This brings following question – why are they so popular?*, str. 9.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Úroveň autorčiny angličtiny je velmi slabá, zvláště v pasážích, kde autorka necituje ani neodkazuje, ale píše vlastními slovy. Hrubé chyby, jak morfologického tak syntaktického charakteru, jsou všudypřítomné, jak je patrné z následující ukázky: *The reason, why Soft skills are so popular, is really simple. They help us to accomplished our job more effectively. (They permit us to do our job good and on time)*, str. 9. Styl je silně hovorový a nesplňuje nároky kladené na akademický projev – viz např. věta *Someone do not need a professional help, someone do. ... At this castle is the really nice atmosphere and all guides are really good. Of course, they are not perfect*, str. 43. Stejně tristní je i grafická úprava – stačí se podívat na patitulní stranu, strany 7 a 12 či závěr (str. 43). Práce obsahuje spoustu odkazů a citací, ale často jsou jen tak „naházeny na stránku“, aniž by s nimi autorka pracovala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Bakalářská práce by měla vyvrcholením studia a vizitkou toho, jakou odbornost si student ze studia odnáší. Předkládaný text skýtá velmi rozpačitý pohled, neboť nároky na obhajitelnou bakalářskou práci nesplňuje ani v jednom ohledu. Neadekvátní obsah, jazyk i úprava - z práce je nejen patrná bezradnost nad tím, jak má akademický text vypadat, ale i jakási neochota „to řešit“; lehkomyšlné přehlížení do očí bijících nedostatků. Podle mého názoru práci nelze doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Četla jste práci po sobě? Opravdu jste si při pročítání žádných chyb nebo nedostatků nevšimla? Proč jste nevyužila wordovskou kontrolu pravopisu?

2. Myslíte, že je v pořádku, když praktický část práce (která má být vždy stěžejní) obsahuje jen tři strany a tvoří ji pouhý rozhovor? Jak byste toto své řešení obhájila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum: ~~15.5.2016~~

22.8.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM